de vegetação nativa, conforme descrito no Relatório Técnico nº 1409/GPF/CDFF/SLF/SEMA/2020. 
Decisão Administrativa n° 283/SGPA/SEMA/2022, homologada em 07/02/2022, arbitrando contra o 
autuado penalidade administrativa de multas somadas no valor de R$ 9.335.000,00 (nove milhões, 
trezentos e trinta e cinco mil reais), bem como pela manutenção do Termo de Embargo, com fulcro nos 
artigos 66, 79 e 48 do Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto Relator preliminar pelo conhecimento do 
Recurso Administrativo e pelo seu parcial provimento, reconhecendo a ocorrência de prescrição